Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022050600032

32

Nº 85, sexta-feira, 6 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS VIAMÃO
PORTARIA Nº 70, DE 5 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL-SUBSTITUTO DO CAMPUS VIAMÃO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 44, de 01/07/2021, publicada no
Boletim de Serviço, de 31/08/2021, resolve:

DESIGNAR a servidora FRANCIELE DE SOUZA TRINDADE, Psicóloga, matrícula
SIAPE nº 2135196, para a Função de Coordenadora da Coordenadoria de Ensino, do
Campus Viamão, FG0002;

ALEXSANDER LEMOS FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 543, DE 3 DE MAIO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, com competência delegada pelo art. 2º, III da Portaria nº 1.373/2019 / G A B / M EC,
DOU de 19 de julho de 2019, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o
disposto no processo eletrônico nº 23272.000130/2022-40, resolve:

Art. 1º Designar, por recondução, MARIA CRISTINA DO AMARAL MOREIRA,
matrícula SIAPE nº 2768360, CPF nº 72484586787, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de
Janeiro, para exercer por mais 2 (dois) anos, a partir de 5 de maio de 2022 o Mandato
correspondente à Função Gratificada de Coordenador da Coordenação do Curso de
Mestrado Profissional em Ensino de Ciências, subordinada à Diretoria de Ensino de
Graduação e Pós-Graduação campus Nilópolis, Código FCC - nível único, designada pela
portaria 642/2020; Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvado o disposto no artigo 1º.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 682 - REIT - CGAB/IFRO, DE 5 DE MAIO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA – IFRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas pelo Art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de
29/12/2015 (SEI nº 0755914), e posteriores; considerando o Regimento Interno do
Conselho Superior - CONSUP do IFRO, aprovado pela Resolução nº 52/CONSUP/IFRO/2012,
(SEI nº 0755925), resolve:

Art. 1º Em razão da deliberação na 10ª Reunião Extraordinária do Conselho
Superior do IFRO, realizada no dia 29/4/22, via webconferência, mediante a análise do
cenário atual da instituição, fica prorrogado por um período de seis meses, a partir de
5/5/2022, o mandato dos membros titulares e suplentes do biênio 2020-2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

CAMPUS COLORADO DO OESTE
PORTARIA Nº 171, DE 5 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS COLORADO DO OESTE, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais estabelecidas pelo Art. 177 do Regimento Geral, aprovado pela Resolução nº
65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, resolve:

Art. 1º NOMEAR a servidora CRISTINA MARIA CABEÇA DE SOUZA, Assistente em
Administração Matrícula Siape nº 3082449, Chefe Substituta do Departamento de
Assistência ao Educando - DEPAE deste Campus, Código CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS AURÉLIO ANEQUINE DE MACEDO

PORTARIA Nº 172, DE 5 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS COLORADO DO OESTE, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais estabelecidas pelo Art. 177 do Regimento Geral, aprovado pela Resolução nº
65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, resolve:

Art. 1º EXONERAR a servidora DANIELI CRISTINA SCHABO, Nutricionista,
Matrícula Siape nº 1457886, da função de Chefe Substituta do Departamento de
Assistência ao Educando - DEPAE deste Campus, Código CD-04, nomeada pela Portaria nº
198/COL - CGAB/IFRO, de 04 de junho de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS AURÉLIO ANEQUINE DE MACEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2022

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.292 Dispensar, a partir de 02/05/2022, o servidor JOAO MARCOS CASSOL, matrícula
SIAPE nº 1824735, da função de Coordenador da Coordenadoria de Tecnologias da
Informação e Comunicação do Câmpus Xanxerê - FG2.

Nº 1.293 Designar o servidor MARCOS TARAS DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 1915150, para
a função de Coordenador da Coordenadoria de Tecnologias da Informação e Comunicação
do Câmpus Xanxerê - FG2.

Nº 1.294 Dispensar, a partir de 01/05/2022, a servidora ALINE DE MELLO PEREIRA -
Matrícula SIAPE nº 2302220, da função de Coordenadora dos Laboratórios de Alimentos e
Bebidas - Câmpus Florianópolis-Continente - FG2.

Nº 1.295 Dispensar, a partir de 02/05/2022, a servidora JAQUELINE DE FATIMA C A R D O S O,
matrícula SIAPE 1574218, da função de Coordenadora do Curso Técnico em Panificação e
Confeitaria do Campus Florianópolis-Continente - FCC.

Nº 1.296 Designar a servidora KRISCHINA SINGER APLEVICZ, matrícula SIAPE nº 1543048,
para a função de Coordenadora do Curso Técnico em Panificação e Confeitaria do Campus
Florianópolis-Continente - FCC.

Nº 1.297 Designar a servidora RENATA PIETSCH RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1375838, para a
função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado de Química do Câmpus Florianópolis - FCC.

Nº 1.298 Exonerar, a pedido, a partir de 04/05/2022, o servidor JOSE CARLOS DE MATTOS,
matrícula SIAPE nº 1586556, ocupante do cargo de TAE: Técnico em Contabilidade, classe
D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 10, lotado na Reitoria, nos termos do Art.
33, item I e Art. 34 da Lei 8.112/90. Processo nº 23292.014459/2022-60.

JESUE GRACILIANO DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 2.396/IFSP, DE 4 DE MAIO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23310.000930.2022-89, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor LEANDRO OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico de Laboratorio Area, SIAPE nº 1618238, SIAPECAD nº 01382044, lotado(a)
no(a) Campus Caraguatatuba, e em exercício no(a) Coordenadoria de Tecnologia da
Informação do Câmpus Caraguatatuba, da função de Função Gratificada, FG - 02, do(a)
Coordenadoria de Tecnologia da Informação do Câmpus Caraguatatuba. Efeitos a partir da
publicação no D.O.U.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 2.397/IFSP, DE 4 DE MAIO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23310.000931.2022-23, resolve:

Designar, o servidor LUIZ GUSTAVO NICOLA MENDES, ocupante do cargo de
Técnico de Tecnologia da Informacao, SIAPE nº 1567055, SIAPECAD nº 01329091, lotado(a)
no(a) Campus Caraguatatuba, para exercer a Função Gratificada, FG - 02, do(a)
Coordenadoria de Tecnologia da Informação do Câmpus Caraguatatuba. Efeitos a partir da
publicação no D.O.U.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Nº 1.1.892/2008, resolve:

Nº 1.184 - Art. 1º Dispensar, a partir de 28/04/2022, o servidor Jucelino Sebastião de Jesus
Cortes, matrícula SIAPE 2038338, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, do encargo
de substituto eventual do Gerente de Produção - GPROD/DADM/DG, Campus São Cristóvão,
código CD-04, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

Nº 1.185 - Art. 1º Designar, a partir de 28/04/2022, o servidor Adriano Lucas Prado Gonçalves,
matrícula SIAPE 1586958, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, para o encargo de
substituto eventual do Gerente de Produção - GPROD/DADM/DG, Campus São Cristóvão,
código CD-04, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.
Art. 2º Estas Portarias entram em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-04-
2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página 01, e,
considerando o Memorando Eletrônico Nº 16/2022 - MNUGAB, de 04-05-2022, resolve:

Nº 411 - Art. 1º DISPENSAR o servidor FRANCISCO BOAVENTURA MOREIRA, matrícula Siape
307****, do cargo de Substituto da Diretora de Administração e Planejamento do IF
Sudeste MG, Campus Manhuaçu, código CD-04, a partir de 06-05-2022. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 412 - Art. 1º DESIGNAR o servidor LUAN RAFAEL EMERICK SILVA, matrícula Siape
102****, para o cargo de Substituto da Diretora de Administração e Planejamento do IF
Sudeste MG, Campus Manhuaçu, código CD-04, a partir de 09-05-2022. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 603, DE 4 DE MAIO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23502.000451.2022-13, resolve:

Art. 1º Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ao servidor ISAIAS PASCOAL,
matrícula SIAPE nº 1543916, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D", Padrão 501, do Quadro de Pessoal deste Instituto, Campus Pouso
Alegre, com os fundamentos legais do Art. 10, §2º, inciso III e §4º da Emenda
Constitucional nº 103/2019, calculados na forma do Art. 26, §2º, inciso II da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 1.017, DE 5 DE MAIO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo Eletrônico nº
23163.001477.2022-69, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, André Fernando Pegorer, habilitado em
Concurso Público, homologado em 07/05/2019, para exercer o cargo de Economista, do
Quadro de Pessoal deste Instituto, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, regime de trabalho semanal de 40 horas, para o câmpus Pelotas, em
vaga decorrente da vacância de Flávia Katrein da Costa, publicada no Diário Oficial da
União em 12 de janeiro 2022 - código da vaga n° 0211489.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-06T00:28:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial